MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e quatro
minutos,por intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro
Casteleira, reuniu-se com os conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Cris ane Talita Gromann de
Gouveia, Fábio Santos de Andrade, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra
Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz
Penafiel, Renata Aparecida Carbone Mizusaki e  a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira.
O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de quorum regimental,
declarou aberta a sessão e passou aos informes da Presidência: 1- O Presidente comunicou aos
Conselheiros que o docente Julio Robson Azevedo Gambarra foi autorizado a realizar uma viagem para
Costa Rica onde par cipará do VII Congresso Iberoamericano de Historia de la Educación Matemá ca
(VII CIHEM) com a apresentação trabalho in tulado Formação matemá ca do professor que ensina
matemá ca nos anos iniciais da Educação Básica no Brasil os detalhes da viagem constam no
processo SEI 23118.015238/2023-12 2- O Presidente informou aos Conselheiros que a cerimônia de
Colação de Grau referente ao semestre 2023.1, acontecerá dia 22.11.2023 às 19:30 na Câmara de
Vereadores. 3- O Presidente rememorou aos Conselheiros que a reunião pedagógica do curso de
Pedagogia está agendada para o dia 30 de novembro de 2023 às 14h. Informe dos  Conselheiros: 1- A
conselheira Josiane Brolo informou que esteve presente no Seminário Final PIBIC que aconteceu no
Campus de Ji-Paraná no qual as discentes orientandas receberam o prêmio de destaque em pesquisa
na área de Ciências Humanas. Pedidos de inclusão de pauta por parte dos Conselheiros: 1- A
conselheira Josiane Brolo solicitou a  inclusão do Produto de extensão: Mural Imagé co: experiências
e vivências em Artes no Curso de Pedagogia. Posto em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por
unanimidade. 2 - A conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki solicitou a inclusão do
requerimento de professor-orientador para TCC ao item 03 da pauta da discente Quezia Ruth França
Machado (1550841). Posto em votação, o pedido de inclusão do requerimento (1550841) ao item 03
da pauta foi aprovado por unanimidade. 3- A conselehira Renata Aparecida Carbone Mizusaki solicitou
a inclusão dos Planos de Ensino referente as disciplinas Fundamentos e Prá ca de Educação Infan l I
(1549572), Currículo da Educação Infan l e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1550317) ao
item 04. Posto em votação, o pedido de inclusão dos Planos de Ensino ao item 04 da pauta foi
aprovado por unanimidade. Pedido de inclusão de pauta por parte do Presidente: 1- Interessado:
Célio Vieira Nogueira (1549120 e 1550705). Posto em votação, o pedido de inclusão dos Planos de
Ensino ao item 04 da pauta foi aprovado por unanimidade. Pedido de exclusão de pauta por parte
da Presidência: 1- Exclusão do pedido de autorização de férias docente fora do período previsto no
calendário acadêmico do docente Julio Robson Azevedo Gambarra do item 05 da pauta Posto em
votação, o pedido de exclusão foi aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se aos itens de
pauta: Item 1-  Assunto: Ação:  I Seminário Parcial do PIBID e Residência Pedagógica da UNIR (Edital
2022 CAPES)"Ad referendum" Interessada: Giovana Alexandra Stevanato. O Presidente passou a

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1551759         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

palavra à conselheira Giovana Alexandra Stevanato que teceu comentários acerca do I Seminário
Parcial do PIBID e Residência Pedagógica da UNIR. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e
homologou por unanimidade o ad referendum concernente a ação: I Seminário Parcial do PIBID e
Residência Pedagógica da UNIR proposto pela docente Giovana Alexandra Stevanato. Por ser parte
interessada no item 2, o Presidente solicitou ao Vice-chefe do DACED-VHA, professor Célio Vieira
Nogueira, que assumisse a presidência do Conselho. Item 2-  Assunto: Ação: III Ciclo de Estudos
CINEDUCA  Discussões Étnicos Raciais "Ad referendum" Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O
Presidente passou a palavra ao docente Rodrigo Pedro Casteleira fez considerações sobre o III Ciclo de
Estudos CINEDUCA  Discussões Étnicos Raciais. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e
homologou por unanimidade o ad referendum concernente à ação: III Ciclo de Estudos CINEDUCA
Discussões Étnicos Raciais proposto pelo docente Rodrigo Pedro Casteleira. Na sequência, o vice-
chefe do DACED-VHA professor Célio Vieira Nogueira retornou a Presidência da reunião ao chefe do
DACED-VHA, professor Rodrigo Pedro Casteleira, em prosseguimento passou-se ao Item 3 - Processo
SEI nº 23118.009090/2023-87 Assunto: Requerimento de professor-orientador para TCC Interessadas:
Lorena Alves Oliveira Ferreira (1537853), Marinalva Moreira Barbosa (1537858), Elizete Magalhães
Soares (1537893) e Quezia Ruth França Machado (1550841). O Presidente passou a palavra à
conselheira Giovana Alexandra Stevanato que informou ter aceitado orientar as discentes  Lorena
Alves Oliveira Ferreira (1537853) e Marinalva Moreira Barbosa (1537858), na sequência o conselheiro
Célio Vieira Nogueira informou que aceitou orientar a discente Elizete Magalhães Soares (1537893) à
conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki  informou que aceitou orientar a discente Quezia Ruth
França Machado (1550841). Item 4-  Processo SEI nº 23118.012834/2023-41 Assunto: Plano de
Ensino semestre 2023.2 Interessados: Claudemir da Silva Paula (1538710), Fernanda Emanuele Souza
de Azevedo (1541994), Célio Vieira Nogueira (1549120 e 1550705) e Renata Aparecida Carbone
Mizusaki (1549572 e 1550317). O Presidente passou a palavra aos Conselheiros para que fizessem
considerações quanto aos Planos de Ensino. Posto em discussão e votação o Plano de Ensino do
componente curricular Educação do Campo e  das Populações Tradicionais da Amazônia (1538710),
Estágio Supervisionado na Atuação do Pedagogo (1541994), Gestão Educacional I (1549120), Gestão
Educacional II (1550705) Fundamentos e Prá ca de Educação Infan l I (1549572), Currículo da
Educação Infan l e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1550317) referentes ao semestre le vo
de 2023.2,  foram aprovados e homologados por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 5-
Assunto: Autorização de férias docente fora do período previsto no calendário acadêmico Interessada:
Giovana Alexandra Stevanato. O Presidente informou que a docente Giovana Alexandra Stevanato
solicitou férias entre os dias 22 a 26  de janeiro de 2024, período esse  que abrange dias le vos.
Aberta à discussão, e posto em votação, o Conselho Departamental por unanimidade autorizou a
concessão de férias à docente Giovana Alexandra Stevanato em período diverso ao sugerido na
Resolução nº 421/2022/CONSEA. Item 06 - Assunto: Produto de extensão: Mural Imagé co:
experiências e vivências em Artes no Curso de Pedagogia Interessada: Josiane Brolo. O Presidente
passou a palavra à conselheira Josiane Brolo que discorreu sobre a confecção do Mural Imagé co:
experiências e vivências em Artes no Curso de Pedagogia. Aberta à discussão, e posto em votação o
produto extensão: Mural Imagé co: experiências e vivências em Artes no Curso de Pedagogia
apresentado pela docente Josiane Brolo, foi aprovado por unanimidade pelo Conselho Departamental.
Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às quatorze horas e vinte e três
minutos para constar, eu, Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
09/11/2023, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 09/11/2023, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1551759         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
09/11/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
09/11/2023, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 09/11/2023, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
09/11/2023, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 09/11/2023, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Conselheiro(a), em
09/11/2023, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 09/11/2023,
às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 09/11/2023, às 16:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1551759 e o código CRC 3B6169E6.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1551759

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1551759         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1551759